
Ing. Mária Kasmanová, Hlavná 6/3, 01314 Kamenná Poruba, licencia UDVA č.1114

SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
z auditu účtovnej závierky

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV 
A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV

k 31.12.2019

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

H O R N Ý  H R I Č O V

J Ú L  2020



SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

H O R N Ý  H RI  Č O V

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnila som audit účtovnej závierky obce Horný Hričov (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje 
súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, 
a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 
situácie obce Horný Hričov k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k 
uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Horný Hričov som nezávislá podľa ustanovení 
zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 
účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila 
som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské 
dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala 
pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za 
potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce 
Horný Hričov nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 
nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane 
názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný 
podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také



Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Horný Hričov podľa požiadaviek 
zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá 
audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého 
auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce 
na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie 
základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je 
vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, 
falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol obce Horný Hričov.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym 
orgánom.

• Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver 
o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť obce Horný Hričov nepretržite pokračovať 
v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť 
v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú 
tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú 
z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií 
v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli
ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje 
na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som 
získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu som ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemala 
k dispozícii. Individuálna výročná správa bude súčasťou konsolidovanej výročnej správy.



Keď získam výročnú správu, posúdim, či výročná správa obce Horný Hričov obsahuje informácie, 
ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu 
účtovnej závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou 
za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe mojich 
poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Horný Hričov podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že 
obec Horný Hričov konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 9.júla 2020



INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2019

Priložené súčasti:

X Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

X Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

X Poznámky

Účtovná závierka:

X riadna

mimoriadna

Za obdobie:

Mesiac Rok Mesiac Rok

od 0 1 2 0 1 9 do 1 2 2 0 1 9

IČO

0 0 3 2 1 2 9 0

Názov účtovnej jednotky

0  b e c H 0 r n ý H r i č 0 v

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

H o r n ý  H r i č o v  1 9 1

PSČ Názov obce

0 1 3 4 2  H o r n ý  H r i Č O V

Telefónne číslo Faxové číslo

0 4 1 /  5 6 8 0 1 2 9 0 4 1 /  5 6 8 0 3 6 9

E-mailová adresa

i n f o @ h o r n y h  r i c o v s k

Zostavená dňa: 2 4 / ^ O  3 !2 0 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu 
účtovnej jednotky: /  V



00321290 Obec Horný Hričov Súvaha Úč R OŕO  SFOV 1-01

Označenie čislo 2019 2018
O 1 ľVMIN M Mľ\ 1 IV riadku Brutto Korekcia Netto Netto

a b C 1 2 3 4

SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 4 014 308,45 1 386 794,54 2 627 513,91 2 592 126,66
A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 3 654 904,55 1 346 460,05 2 308 444.50 2 046 840,15

A.l.
A.1.1.

Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 36 669,92 6 040,96 30 628,96 24 708,96

Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Softvér (013) -(073+091AÚ) 005 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - 
(078+091AÚ) 007 597,16 597,16 0,00 0,00

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - 
(079+091AÚ) 008 5 443,80 5 443,80 0,00 0,00

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - 
(093) 009 30 628,96 0,00 30 628,96 24 708,96

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 
(051) - (095AÚ) 010 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 3 479 499,93 1 340 419,09 2 139 080,84 1 883 396,49
A.11.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 91 643,64 0,00 91 643,64 91 643,64

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 3 045 290,58 1 132 750,27 1 912 540,31 1 663 350,73

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 
(022) - (082+092AÚ) 016 223 411,80 151 181,07 72 230,73 95 362,65

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 94 788,81 53 600,90 41 187,91 21 782,05

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - 
(085+092AÚ) 018 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 019 0,00 0,00 0,00 0,00
9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 020 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 021 4 772,52 2 886,85 1 885,67 0,00

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - 
(094) 022 19 592,58 0,00 19 592,58 11 257,42

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 
(052) - (095AÚ) 023 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 024 138 734,70 0,00 138 734,70 138 734,70

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej 
jednotke (061) - (096AÚ) 025 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Podielové cenné papiere a podiely y spoločnosti s 
podstatným vplyvom (062) - (096AÚ) 026 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - 
(096AÚ) 027 138 734,70 0,00 138 734,70 138 734,70

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - 
(096AÚ) 028 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 
(066) - (096AÚ) 029 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030 0,00 0,00 0,00 0,00
7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - 
(096AÚ) 032 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r. 
085+ r. 098 + r. 104 033 354 666,62 40 334,49 314 332,13 542 729,43

B.l. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 233,29 0,00 233,29 69,17
B.1.1. Materiál (112+  119)-(191) 035 233,29 0,00 233,29 69,17

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 
193) 036 0,00

...
0,00 0,00 0,00

3. Výrobky (123)-(194) 037 0,00 0,00 0,00 0,00
4.

5.
Zvieratá (124)-(195) 038 0,00 0,00 0,00 0,00
Tovar (132 + 133 + 139)-(196) 039 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet 
(r. 041 až r. 047) 040 2 114,46

r™ " ■ *
0,00

r— ................................
2 114,46

.....
1 181,00

B.11.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií 
do rozpočtu zriaďovateľa (351) 041 0,00

^......................... .........
0,00 0,00 0,00

1 /  22



00321290 Obec Horný Hričov Súvaha Úč ROP0

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
riadku Brutto

2019
Korekcia

2
Netto

3

2018

Netto
4

SFOV 1-01

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 042 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (355) 043 2 114,46 0,00 2 114,46 1 181,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci 
konsolidovaného celku (356) 044 0,00 0,00 0,00 0,00

5.
.. ......... _...

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (357) 045 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným 
subjektom (358) 046 0,00 0,00 0,00 0,00

. .......... ...
7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej 

správy a iné zúčtovania (359) 047 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 0,00 0,00 0,00 0,00
B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - 
(391 AÚ) 051 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391 AÚ) 052 0,00 0,00 0,00 0,00

5- Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391 AÚ) 053 0,00 0,00 0,00 0,00
6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391 AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií 
(373AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391 AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00
9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391 AÚ) 057 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391 AÚ) 058 0,00 0,00 0,00 0,00
11. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 059 0,00 0,00 0,00 0,00

B. IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 82 209,52 40 334,49 41 875,03 76 135,53
B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391 AÚ) 062 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - 
(391 AÚ) 063 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391 AÚ) 064 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 106,42 0,00 106,42 5 761,87

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) 
- (391 AÚ) 066 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových 
príjmov (317) - (391 AÚ) 067 0,00 0,00 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších 
územných celkov a rozpočtových organizácií 
zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - 
(391 AÚ)

068 41 257,03 31 864,97 9 392,06 48 240,50

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších 
územných celkov (319) - (391 AÚ) 069 40 846,07 8 469,52 32 376,55 21 889,99

10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391 AÚ) 070 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia (336) - (391 AÚ) 071 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391 AÚ) 072 0,00 0,00 0,00 0,00
13. Ostatné priame dane (342) - (391 AÚ) 073 0,00 0,00 0,00 0,00
14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391 AÚ) 074 0,00 0,00 0,00 0,00
15. Ostatné dane a poplatky (345) - (391 AÚ) 075 0,00 0,00 0,00 0,00
16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391 AÚ) 076 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných 
operácií (373AÚ) - (391AÚ) 077 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391 AÚ) 078 0,00 0,00 0,00 0,00
19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391 AÚ) 079 0,00 0,00 0,00 0,00
20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391 AÚ) 080 0,00 0,00 0,00 0,00
21. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 081 0,00 0,00 0,00 243,17
22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 082 0,00 0,00 0,00 0,00
23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391 AÚ) 083 0,00 0,00 0,00 0,00

2 /  22



00321290 Obec Horný Hričov Súvaha Uč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
riadku

2019 2018
Brutto Korekcia Netto Netto

a b C 1 2 3 4

24. Transfery a ostatné zúčtovanie sp subjektami mimo 
verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ) 084 0,00 0,00 0,00 0,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 270 109,35 0,00 270 109,35 465 343,73

B.V.1. Pokladnica (211) 086 1 564,46 0,00 1 564,46 822,83

2. Ceniny (213) 087 1 812,80 0,00 1 812,80 1 756,00

3. Bankové účty (221 AÚ +/- 261) 088 266 732,09 0,00 266 732,09 462 764,90

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden 
rok (221 AÚ) 089 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový ú če t(222) 090 0,00 0,00 0,00 0,00
6.

7.

8.

Príjmový rozpočtový účet (223) 091 0,00 0,00 0,00 0,00

Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - 
(291 AÚ) 092 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - 
(291 AÚ) 093 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka 
držané do splatnosti (256) - (291 AÚ) 094 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291 AÚ) 095 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - 
(291 AÚ) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

12.

B.VI.

Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097 0,00 0,00 0,00 0,00
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 
súčet (r. 099 až r. 103) 098 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v 
rámci konsolidovaného celku (271 AÚ) - (291 AÚ) 099 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291 AÚ) 100 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291 AÚ) 101 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 
organizáciám (275AÚ) - (291 AÚ) 102 0,00 0,00 0,00 0,00

5.

B.VII.

Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým 
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 
súčet (r. 105 až r. 109) 104 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v 
rámci konsolidovaného celku (271 AÚ) - (291 AÚ) 105 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291 AÚ) 106 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291 AÚ) 107 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné,finančné výpomoci ostatným 
organizáciám (275AÚ) - (291 AÚ) 108 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým 
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 4 737,28 0,00 4 737,28 2 557,08
C.1. Náklady budúcich obdobi (381) 111 4 737,28 0,00 4 737,28 2 557,08

2. Komplexné náklady budúcich obdobi (382) 112 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Príjmy budúcich období (385) 113 0,00 0,00 0,00 0,00

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová 
skupina 20) 114 0,00 0,00 0,00 0,00

3 / 22



00321290 Obec Horný Hričov Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 201

a b C 5 6
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 2 627 513,91 2 592 126,66

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 1 696 853,80 1 656 566,77

AJ. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 0,00 0,00

A.1.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+ /- 414) 118 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+ /- 415) 119 0,00 0,00

A.II. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00
A.11.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 122 0,00 0,00
A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 1 696 853,80 1 656 566,77

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+ /- 428) 124 1 656 676,77 1 440 831,92

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + 
r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 1 8 0 + r. 183) 125 40 177,03 215 734,85

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 297 419,30 369 994,85
BJ. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 1 924,00 1 924,00

B.1.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0,00 0,00

2' Ostatné rezervy (459AÚ) 129 0,00 0,00
3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451 AÚ) 130 0,00 0,00
4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 1 924,00 1 924,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až 
r. 139) 132 1 549,36 2 027,23

B.11.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácii do rozpočtu 
zriaďovateľa (351) 133 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku 
(355) 135 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci 
konsolidovaného celku (356) 136 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku 
(357) 137 704,40 243,17

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 138 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné 
zúčtovania (359) 139 844,96 1 784,06

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 12 598,17 10 280,98
B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141 0,00 0,00

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 0,00 0,00
3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0,00 0,00
4. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 350,91 23,30
5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 12 247,26 0,00
6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0,00 0,00
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) 147 0,00 0,00
8. Predané opcie (377AÚ) 148 0,00 0,00
9. Iné záväzky (379AÚ) 149 0,00 10 257,68

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0,00 0,00
B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 272 604,44 330 011,98

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 39 227,01 29 807,02
2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153 0,00 0,00
3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 0,00 0,00
4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 0,00 0,00
5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156 0,00 0,00
6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 6 290,89 0,00
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) 158 0,00 0,00
8. Predané opcie (377AÚ) 159 0,00 0,00
9. Iné záväzky (379AÚ) 160 38 912,50 1 250,00

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov 
(367) 161 0,00 0,00

4 / 22



00321290 Obec Horný Hričov Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2019 2 318

a b c 5 6
11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0,00 0,00
12. Zamestnanci (331) 163 7 916,39 6 795,89
13.

14.

15.

Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 0,00 0,00
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného 
poistenia (336) 165 5 437,27 4 744,10

Daň z prijmov (341) 166 1 197,00 0,00
16. Ostatné priame dane (342) 167 1 556,78 1 323,55
17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 0,00 0,00
18. Ostatné dane a poplatky (345) 169 0,00 0,00
19.
20.

Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0,00 0,00
Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171 0,00 0,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej 
správy (372AÚ) 172 172 066,60 286 091,42

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 8 743,33 25 750,66
B.V.1.

2.
Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 0,00 8 350,66
Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175 8 743,33

... ............... '.......
17 400,00

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176 0,00 0,00
4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0,00

í
0,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
dlhodobé (273AÚ) 178

■ ■ ....... .....  “
0,00 0,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
krátkodobé (273AÚ) 179 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 633 240,81 ----- i , 565 565,04
C.1.

2.
Výdavky budúcich období (383) 181 0,00 0,00
Výnosy budúcich období (384) 182 633 240,81 565 565,04

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 
20) 183

.
0,00 0,00

5 /  22



00321290 Obec Horný Hričov Výkaz ziskov a strát Uč ROPO SFOV 2-01

čisto účtu
....~... .......................... ....... — .............  1 —  _  _ _  

Čislo riadku
2019

alebo
skupiny

Náklady
Hlavná činnosť Podnikateľská

činnosť Spolu
2018

a b C 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 63 004,54 0,00 63 004,54 78 375,05

501 Spotreba materiálu 002 37 653,29

o
 

o
 

o
 

o
 

o
 

o 37 653,29 55 096,48

502 Spotreba energie 003 25 351,25 25 351,25 23 278,57 

0,00503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 0,00 0,00 0,00

5' Služby (r. 007 až r. 010) 006 117 387,15 0,00 117 387,15 78 609,12

511 Opravy a udržiavanie 007 30 677,12 0,00 30 677,12 19 335,55

512 Cestovné 008 149,78 0,00 149,78 287,98

513 Náklady na reprezentáciu 009 4 036,68 0,00 4 036,68 3 660,18

518 Ostatné služby 010 82 523,57 0,00 82 523,57 55 325,41

,2 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 154 399,12 0,00 154 399,12 133 012,14
521 Mzdové náklady 012

013

109 785,88 0,00 109 785,88 95 085,25
524 Zákonné sociálne poistenie 37 460,18 0,00 37 460,18 32 163,69
525 Ostatné sociálne poistenie 014 2 601,01 0,00 2 601,01 2 529,66
527 Zákonné sociálne náklady 015 4 552,05 0,00 4 552,05 

0,00

3 233,54 

0,00528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00
53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 405,64 0,00 405,64 33,00

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00
532 Daň z nehnuteľnosti 019 0,00 0,00 0,00 0,00
538 Ostatné dane a poplatky 020 405,64 0,00 405,64 33,00

54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až 
r. 028) 021 46 143,29 0,00 46 143,29 4 581,48 

0,00541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 0,00 0,00 0,00

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00
544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 0,00 0,00 0,00 0,00
545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 60,00 0,00 60,00 0,00
546 Odpis pohľadávky 026 0,00 0,00 0,00 685,60
548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 46 083,29 0,00 46 083,29 3 895,88
549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 0,00

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej 
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 135 686,35 0,00
.......................

135 686,35 114 175,97

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 030 125 821,16 0,00 125 821,16 105 028,18

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti 
(r. 032 až r. 035) 031 9 865,19 0,00 9 865,19

0,00 

1 924,00

9 147,79

0,00 

2 324,00

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00
553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 1 924,00 0,00

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti 034 0,00 0,00 0,00 0,00

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti 035 7 941,19 0,00 7 941,19 6 823,79

4--------- ---------- ----— ....... - ....—------- 1
Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 
037+ r. 038) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037
..... ....... .,.......

0,00 0,00 0,00 0,00
559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00
555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00
56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 4 676,64 0,00 4 676,64 4 764,94

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00
562 Úroky 042 490,67 0,00 490,67 869,37
563 Kurzové straty 043 0,00 0,00 0,00 0,00
564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00
566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00
567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00

6 /  22



00321290 Obec Horný Hričov Výkaz ziskov a strát Uč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
Číslo riadku

2019
alebo

skupiny
Náklady

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť

I
Spolu

2018

a b C 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 4 185,97 0,00 4 185,97 3 895,57

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00
57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00
572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00
574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00
579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 
055 až r. 063) 054 142 271,76 0,00

I
142 271,76 126 199,84

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych 
rozpočtových organizácii a príspevkových organizácií 055 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným 
subjektom verejnej správy 056 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom 
mimo verejnej správy 057 0,00 0,00

..........  |
0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií 
a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo 
vyšším územným celkom

058 123 156,56 0,00

. '■ i

123 156,56 105 853,15

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej 
správy

059 4 885,20 0,00 4 885,20

: 1 .. .... ... .........' í

5 352,84

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej 
správy

060 14 230,00 0,00 14 230,00 14 993,85

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 0,00
588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00
589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58
súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + 
r.054)

064 663 974,49 0,00
-- -------------- ,v

663 974,49 539 751,54

7 /  22



00321290 Obec Horný Hričov Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu .
Cislo riadku

2019
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

2018

a b C 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 9 388,66 0,00 9 388,66 3 863,07

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 9 388,66 0,00 9 388,66 3 863,07

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 068 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až 
r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00
614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00
624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 
až r. 082) 079 628 338,65 0,00 628 338,65 667 583,88

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00
632 Daňové výnosy samosprávy 081 609 073,32 0,00 609 073,32 584 405,97
633 Výnosy z poplatkov 082 19 265,33 0,00 19 265,33 83 177,91

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 
089) 083 10 440,99 0,00 10 440,99 20 678,53

641

642

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 084 0,00 0,00 0,00 0,00

Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 0,00 0,00
644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 0,00 0,00 0,00 0,00
645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 0,00 0,00 0,00
646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00
648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 10 440,99 0,00 10 440,99 20 678,53

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 
099)

090 2 184,29 0,00 2 184,29

----L .  —

1 520,00

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095) 091 2 184,29 0,00 2 184,29 1 520,00

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00
653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 1 924,00 0,00 1 924,00 1 520,00

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 094

................  .....
0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 095 260,29 0,00 260,29 0,00

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej 
činnosti (r. 097 + r. 098) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00
659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00
655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00
66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 643,76 0,00 643,76 939,15

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00
662 Úroky 102 643,76 0,00 643,76 939,15
663 Kurzové zisky 103 0,00 0,00 0,00 0,00
664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00
665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 0,00 0,00
666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00
667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00
668 Ostatné finančné výnosy 108 0,00 0,00 0,00 0,00

8 / 22



00321290 Obec Horný Hričov

Číslo účtu
alebo Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku 

skupiny

a

67

672
674

678

679

68

681

682

683

684

685
686

687

688 

689

69

691

692

693

694

695

696

697

698

b

Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)
Náhrady škôd

Zúčtovanie rezerv
Ostatné mimoriadne výnosy

Zúčtovanie opravných položiek

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
štátnych rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)

Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu

Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu

Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 
verejnej správy
Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy

Výnosy z bežných transferov od Európskej únie
Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie

Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy
Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy
Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
obciach, vyšších územných celkoch a v 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom (r. 125 až r. 133)

Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom
Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom

Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho 
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy

Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy
Výnosy samosprávy z bežných transferov od 
Európskej únie

Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
Európskej únie

Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 
Účtová trieda 6
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 
109 + r. 114 + r. 124)
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-)

591 Splatná daň z príjmov

595 Dodatočne platená daň z príjmov
Výsledok hospodárenia po zdanení 
r. 1 3 5 -(r . 136, r. 137) (+/-)

c
109
110 

111 

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

137

138

Výkaz ziskov a strát Wč

Hlavná činnosť

2019
Podnikateľská

činnosť

0,00 

0,00 i 
0,00 

0,00 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

54 389,40

0,00

0,00

2 962,06 

16 262,70 

0,00 

0,00

2 090,00
_L

27 996,35 

5 078,29

705 385,75

41 411,26 

1 234,23 

0,00

Spolu

3
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40 177,03

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

54 389,40

0,00

0,00

2 962,06 

16 262,70 

0,00

0,00

2 090,00

27 996,35 

5 078,29

705 385,75 

41 411,26

1 234,23

0,00

40 177,03

ROPO SFOV 2-01

2018

4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

60 901,76

0,00

0,00

4 041,00

16 262,64

0,00

0,00

17 335,58

18 677,04 

4 585,50

755 486,39

215 734,85 

0,00 

0,00

215 734,85

9 /  22



00321290 Obec Horný Hričov

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena

2018 Prírastky Úbytky
a b 1 2 3

Aktivované náklady na vývoj 01 ...... ... __, .........
Softvér 02
Oceniteľné práva 03
Drobný dlhodobý nehmotný 
majetok 04 597,16

Ostatný dlhodobý nehmotný 
majetok 05 5 443,80

Obstaranie dlhodobého 
nehmotného majetku 06 24 708,96 5 920,00

Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý nehmotný majetok 07

Dlhodobý nehmotný majetok 
spolu (súčet r. 01 až 07) 08 30 749,92 5 920,00

Položka majetku Č.r.
Opravné položky

2018 Prírastky Úbytky
a b 11 12 13

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02
Oceniteľné práva 03
Drobný dlhodobý nehmotný 
majetok 04

Ostatný dlhodobý nehmotný 
majetok 05

Obstaranie dlhodobého . .  
nehmotného majetku UD
Poskytnuté preddavky na . .  
dlhodobý nehmotný majetok u '

Dlhodobý nehmotný majetok 
spolu (súčet r. 01 až 07) ut>

Poznámky

Oprávky
2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019

5 6 7 8 9 10

597,16 597,16 597,16

5 443,80 5 443,80 5 443,80

30 628,96

36 669,92 6 040,96
. . .  „ M,  ---------  H

6 040,96

Presuny
14

Zostatková hodnota
2019 2018

15 16

24 708,96

24 708,96

2019
17

30 628,96

30 628,96

10 / 22



00321290 Obec Horný Hričov Poznámky

Obstarávacia cena
Položka majetku C.r.

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky
a b 1 2 3 4 5 6 7

Pozemky 09 91 643,64 91 643,64
Umelecké diela a zbierky 10

Predmety z drahých kovov 11
Stavby 12 2 702 196,73 333 791,33 9 302,52 3 045 290,58 1 038 846,00 93 904,27
Samostatné hnuteľné veci a 
súbory hnuteľných vecí 13 223 411,80 223 411,80 128 049,15 23 131,92

Dopravné prostriedky 14 66 746,31 28 042,50 94 788,81 44 964,26 8 636,64
Pestovateľské celky trv.porast. 15
Základné stádo a ťaž. zvieratá 16
Drobný dlhodobý hm. majetok 17

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 2 738,52 2 034,00 4 772,52 2 738,52 148,33
Obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku 19 11 257,42 381 505,51 363 867,83 -9 302,52 19 592,58

Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý hmotný majetok 20

Dlhodobý hmotný majetok 
spolu (súčet r. 09 až 20) 21 3 097 994,42 745 373,34 363 867,83 3 479 499,93 1 214 597,93 125 821,16

Oprávky
Úbytky Presuny 2019

8 9 10

1 132 750,27 

151 181,07 

53 600,90

2 886,85

1 340 419,09

Položka majetku

Pozemky

Umelecké diela a zbierky 

Predmety z drahých kovov 
Stavby

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných veci 
Dopravné prostriedky 
Pestovateľské celky trv,porast.

Základné stádo a ťaž. zvieratá

Drobný dlhodobý hm. majetok 
Ostatný dlhodobý hm. majetok 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 

Poskytnuté |
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)

Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 2019
b 11 12 13 14 15 16 17

09 91 643,64 91 643,64
10

11

12 1 663 350,73 1 912 540,31
13 95 362,65 72 230,73
14 21 782,05 41 187,91
15

16

17
18 1 885,67
19 11 257,42 19 592,58
20

~ —  -  ~
■M ' ------—

21
...... ..................................

1 883 396,49 2 139 080,84

11 / 22



00321290 Obec Horný Hričov Poznámky

Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019 2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019
a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a 
podiely v dcérskej účtovnej 
jednotke

22
___

Podielové cenné papiere a 
podiely v spoločnosti s 
podstatným vplyvom

23

Realizovateľné cenné papiere 
a podiely 24 138 734,70 138 734,70

.
Dlhové cenné papiere držané 
do splatnosti 25

Pôžičky účtovnej jednotke v 
konsolidovanom celku 26

Ostatné pôžičky 27
Ostatný dlhodobý finančný 
majetok 28

Obstaranie dlhodobého 
finančného majetku 29

Dlhodobý finančný majetok 
spolu (súčet r. 22 až 29) 30 138 734,70 138 734,70

Neobežný majetok spolu (r. 
08 + r. 21 + r. 30) 31 3 267 479,04 751 293,34 363 867,83 3 654 904,55 1 220 638,89 125 821,16 1 346 460,05

Položka majetku

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným 
vplyvom

Realizovateľné cenné papiere a podiely 

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 

Ostatné pôžičky

Ostatný dlhodobý finančný majetok 

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29) 

Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)

Č.r.
Opravné položky

2018 Prírastky Úbytky Presuny 2019
b 11 12 13 14 15

22

23

24
.

25

26
27

28

29
30
31 __________________ ,___L_,__„_____________ ...__

Zostatková hodnota 
2018 2019

16 17

138 734,70

138 734,70 

2 046 840,15

138 734,70

138 734,70 

2 308 444,50

12 / 22



00321290 Obec Horný Hričov

Tabuľka č. 3: k čl. III. B • Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky 
2018

a b 1

318 318 - Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a 
rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom 29 014,64

319 319 - Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov 3 638,95
Spolu x 32 653,59

Poznámky

Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky 
2019

2 3 4 5

3 010,33 160,00 31 864,97

4 930,86 100,29 8 469,52

7 941,19 260,29 40 334,49

13 / 22



00321290 Obec Horný Hričov

Tabuľka č. 4: k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti
Pohľadávky podľa doby splatnosti

a
Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 
Pohľadávky po lehote splatnosti 
Spolu (r. 01 + r. 05)

Poznámky

Číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018
b 1 2

01 1 692,07 43 575,27
02 1 692,07 43 575,27
03
04

05 80 517,45 65 213,85
06 82 209,52 108 789,12



00321290 Obec Horný Hričov Poznámky

Tabuľka č. 5: k fil. IV. A - Vlastné imanie

Názov položky Oceňovacie rozdiely z 
precenenia majetku a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z 
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia m inulých rokov Výsledok hospodárenia

a 1 2 3 4 5 6
Zostatok 2018- -..— - • -... . -.... ................. . 1 440 831,92 215 734,85
Prírastky 110,00 40 177,03
Úbytky

Presuny 215 734,85 -215 734,85
Zostatok 2019 1 656 676,77 40 177,03

15 / 22



00321290 Obec Horný Hričov Poznámky

Tabuľka č. 7: č. 2 k čl. IV. B - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2018 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2019

a b 1 2 3 4 5 6
Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky 
odpadov po je j uzatvorení 01

Zamestnanecké požitky 02
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov 
a obalov 03

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04
Iné 05
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05) 06
Rezervy ostatné krátkodobé

------------ ---------- j

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky 
odpadov po jej uzatvorení 07

Zamestnanecké požitky 08
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov 
a obalov 09

Nevyfakturované dodávky a služby 10
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej 
správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia 11 1 924,00 1 924,00 1 924,00 1 924,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12
Iné 13
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 7 až r. 13) 14 1 924,00 1 924,00 1 924,00 1 924,00

16 / 22



00321290 Obec Horný Hričov

Záväzky podľa doby splatnosti

a
Záväzky v lehote splatnosti 
v tom:

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 

Záväzky po lehote splatnosti 
Spolu (r. 01 + r. 05)

Tabuľka č. 8: k čl. IV. B - Záväzky podľa doby splatnosti

Poznámky

Číslo riadku Zostatok 2019 Zostatok 2018
b 1 2

01 285 202,61 340 292,96

02 272 604,44 330 011,98
03 12 598,17 10 280,98
04

05

06 285 202,61 340 292,96

17 / 22



00321290 Obec Horný Hričov

Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter 
bankového úveru

Poskytovateľ 
bankového úveru Mena Úroková sadzba v

%

a b 1 2
i Primá banka, a.s. EUR 2.434
i primá banka, a.s. EUR 2.309
Spolu X X X

Dátum splatnosti

3

27.08.2019

17.08.2020 
x

Poznámky

Krátkodobá časť Dlhodobá časť Nákladový úrok za 
rok 2019Zostatok 2019 Zostatok 2018 Zostatok 2019

v y bi\d ib im y
Zostatok 2018

4 5 6 7 8 9
4 152,00 0,00 45,61

8 743,33 13 248,00 8 350,66 8 743,33 377,91
8 743,33 17 400,00 8 350,66 8 743,33 423,52

18 / 22



00321290 Obec Horný Hričov Poznámky

Tabuľka č. 12: k č l .  IX - Príjmy rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2 3 4
110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 237 666,00 273 196,00 277 861,77 247 476,11
120 Dane z majetku 335 700,00 335 700,00 314 946,08 327 698,39
130 Dane za tovary a služby 13 000,00 50 017,50 50 253,49 41 452,03
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 8 333,00 10 873,00 11 761,49 9 379,96
220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 4 255,00 15 329,00 15 150,78 7 199,61
230 Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00
240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 600,00 630,00 643,76 939,15
290 Iné nedaňové príjmy 0,00 6 215,42 6 215,42 9 067,91
310 Tuzemské bežné granty a transfery 51 647,35 59 605,74 59 605,74 48 802,21
Spolu X 651 201,35 751 566,66 736 438,53 692 015,37

19 / 22



00321290 Obec Horný Hričov Poznámky

Tabuľka č. 13: k čl. IX ■ Výdavky rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2 3 4
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 89 365,27 105 597,18 99 140,44 88 164,21
620 Poistné a príspevok do poisťovní 39 351,00 42 544,84 40 061,19 34 204,54
630 Tovary a služby 181 421,00 232 806,25 200 983,98 177 378,55
640 Bežné transfery 19 507,57 24 305,13 23 260,61 20 568,85

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou 
výpomocou a finančným prenájmom 1 000,00 917,15 515,04 869,37

710 Obstarávanie kapitálových aktív 171 880,39 385 727,73 369 593,65 468 451,61
720 Kapitálové transfery 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu X 502 525,23 791 898,28 733 554,91 789 637,13

20 / 22



00321290 Obec Horný Hričov

Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie
Finančné operácie

a
Príjmové finančné operácie 
v tom:

Zostatok prostriedkov finančných aktív

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci
Prijmy z predaja majetkových účasti

Ostatné príjmy

Výdavkové finančné operácie 
v tom:

Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 

Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 

Výdavky na obstaranie majetkových účasti 

Ostatné výdavky

Poznámky

číslo riadku Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018
b 1 2

01 276 913,76 398 487,52

02 128 717,99 111 884,30
03

04

05

06 148 195,77 286 603,22

07 26 511,68 18 822,54

08

09 26 511,68 18 822,54

10
11



00321290 Obec Horný Hričov Poznámky

Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku
Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania Čislo riadku Skutočnosť 2019 Skutočnosť 2018

a b 1 2
Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení zákona č. 426/2013 Z.z. 
z toho: 01 8 743,33 25 750,66

suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania 02 8 743,33 25 750,66
suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov 03
suma záväzkov z ručiteľských záväzkov 04

Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z. v zneni neskorších predpisov, ktroré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo 
vyššieho územného celku 
z toho

05

suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu 06
suma záväzkov z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, 
ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty 07

suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej 
republiky a  Európskej únie, operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na 
základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného 
finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného 
predpisu

08

22 / 22



OBEC HORNÝHRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

Poznámky k 31.12.2019

č i .  i

Všeobecné údaje

1. Id en tifikačné  údaje  účtovnej jed n o tky

a)
N ázov ú č to vn e j je d n o tk y O bec H o rn ý  H ričov
Sídlo ú č to v n e j je d n o tk y H o rn ý  H ričov  191, 013 42 H o rn ý  H ričov
IČO 0 0 32 1 2 90
D á tu m  zriad e n ia O bec bo la  za ložená v roku  1990 zá ko n om  č 

Zb. o o b e cn o m  z riaden í
3 6 9 /1 9 9 0

Spôsob z riaden ia zo Zákona č. 3 6 9 /1 9 9 0  Zb. o o b e cn o m  z ria d e n í
b) P rávny d ô vo d  na zo s ta ve n ie  ú č to vn e j riadna
zá v ie rky m im o ria d n a
c) Ú č to vn á  je d n o tk a  je  súčasťou 1X1 áno
k o n s o lid o va n é h o  ce lku nie
d) Ú č to vn á  je d n o tk a  je  súčasťou s ú h rn n é h o áno
ce lku  ve re jn e j sp rávy nie

2. Opis činnosti účtovnej je d n o tky

H lavná č in n o sť ú č to vn e j je d n o tk y Podľa zákona č. 3 6 9 /1 9 9 0  Zb. je  zák ladnou  ú lo h o u
obce  p ri výko n e  sa m o sp rá vy  s ta ro s tliv o s ť
o vše s tra n n ý rozvo j je j územ ia  a o p o tre b y  je j
o b yva te ľo v

3. In fo rm ácie  o š ta tu tárnych zástupcoch a o organizačnej š truktú re  účtovnej je d n o tky

Š ta tu tá rn y  zástupca (m e n o  a p riezv isko ) 
Funkcia

Ing. Dušan Ď uríček 
s ta ro s ta  obce

Š ta tu tá rn y  zástupca (m e n o  a p riezv isko ) 
Funkcia

Ing. D an ie l Badík 
zástupca s ta ro s tu  obce

P rie m e rn ý  p o če t za m e s tn a ncov  počas 
ú č to v n é h o  o b d o b ia

6

P očet za m e s tn a ncov  ku dň u , ku k to ré m u  sa 
zo s ta vu je  ú č to vn á  závierka  ú č to vn e j je d n o tk y  
z to h o :
- p o če t ved úc ich  zam e s tn a ncov

5

1
In fo rm á c ie  o o rgan izác iách  z riadených  
a za ložených  ú č to vn o u  je d n o tk o u :
- ro zp o č to vé  o rg a n izá c ie  z riad e n é  ú č to vn o u  

je d n o tk o u  (názov, s íd lo  - p o če t)
Základná ško la  s m a te rsko u  ško lo u  H o rn ý
H ričov,č .156 , 013 42 H o rn ý  H ričov , IČ O :37910761 - 1

1



OBEC HORNÝ HRIČO V
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:



OBEC HORNÝHRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

Č I. II
In fo rm ácie  o účtovných zásadách a účtovných m etódach

1. Ú čtovná závierka je  zostavená za splnenia predpokladu n ep re trž itéh o  pokračovania účtovnej
je d n o tky  vo svojej činnosti [x] áno Q  nie

2. Zm eny účtovných m etód  a účtovných zásad
Ú čto vn á  je d n o tk a  zm en ila  ú č to vn é  m e tó d y , ú č to vn é  zásady o p ro t i p re d ch á d za jú ce m u  ú č to vn é m u  
o b d o b iu  Q  áno [x ]  nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých  položiek m aje tku  a záväzkov

Položky Spôsob oceňovania
a) d lh o d o b ý  n e h m o tn ý  m a je to k  n a kup o va n ý o b s ta rávaco u  cenou
b) d lh o d o b ý  h m o tn ý  m a je to k  n a ku p o va n ý o b s ta rá va co u  cenou
c) d lh o d o b ý  n e h m o tn ý  m a je to k  a d lh o d o b ý  h m o tn ý  m a je to k  

získaný b e zo d p la tn e
re á ln o u  h o d n o to u

d) d lh o d o b ý  f in a n č n ý  m a je to k o b s ta rávaco u  cenou
e) zásoby n a kup o va n é o b s ta rá va co u  cenou
f) p o h ľa d á vky m e n o v ito u  h o d n o to u
g) k rá tk o d o b ý  f in a n č n ý  m a je to k m e n o v ito u  h o d n o to u
h) časové roz líšen ie  na s tra n e  a k tív n á k la dy  b u dú c ich  o b d o b í a p ríjm y  

bu dú c ich  o b d o b í sa vykazu jú  vo 
výške, k to rá  je  p o tre b n á  na 
d o d rža n ie  zásady ve cn e j a časovej 
súv is los ti
s ú č to v n ý m  o b d o b ím

i) záväzky, v rá ta n e  d lh o p iso v , pôž ič iek  a ú ve ro v m e n o v ito u  h o d n o to u
re ze rvy o ce ňu jú  sa v  očakávane j výške 

záväzku
j) časové roz líšen ie  na s tra n e  pasív výd a vky  b u d ú c ich  o b d o b í a výnosy 

bu dú c ich  o b d o b í sa vykazu jú  vo  
výške, k to rá  je  p o tre b n á  na 
d o d rža n ie  zásady vecne j a časove j 
súv is los ti
s ú č to vn ý m  o b d o b ím

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre d lhodobý m a je to k , doba odpisovania, sadzby odpisov  
a odpisové m etó d y  pri s tanovení účtovných odpisov

O dp isy  d lh o d o b é h o  n e h m o tn é h o  m a je tku  a d lh o d o b é h o  h m o tn é h o  m a je tku  sú s ta n o ve n é  ta k , že sa 
vychádza  z p re d p o k la d a n e j d o b y  je h o  používan ia  zo d p o ve d a jú ce j sp o tre b e  b u dú c ich  e ko n o m ických  
ú ž itko v  z m a je tk u  s p r ih lia d n u tím  na vše tky  o k o ln o s ti používan ia  m a je tku . O d p iso va ť sa začína:

[X ] odo dňa je h o  za raden ia  do  používan ia
I I p rvým  d ň o m  m esiaca n a s le du jú ce h o  po u ve de n í d lh o d o b é h o  m a je tku  do  používan ia  

Ú č to vn é  o d p isy  sa z a o k rú h ľu jú  na celé eurá  naho r.
Ú č to vn á  je d n o tk a  u k o n k ré tn e h o  p ríp a du  in d iv id u á ln e  p re h o d n o tí  o d p iso v ý  p lán  podľa  špec ifických  
p o d m ie n o k  použ ívan ia  a in d iv id u á ln e  u rč í d o bu  o d p isovan ia  v ro ko ch . Ú č tovná  je d n o tk a  p ri



OBEC HORNÝHRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

o d p iso va n í m a je tku  o b s ta ra n é h o  v rám ci p ro je k to v  EÚ p o s tu p u je  podľa  v n ú to rn é h o  p re d p isu  a lebo  
podľa  p o d m ie n o k  zm lu vy  o p o s k y tn u tí n e n á v ra tn é h o  fin a n č n é h o  p ríspevku .

D ro b n ý  n e h m o tn ý  m a je to k  od 30 ,00  Eur do 2 40 0 ,0 0  €, k to rý  podľa  v n ú to rn é h o  p re d p isu  ú č to vn e j 
je d n o tk y  n ie je  d lh o d o b ý m  n e h m o tn ý m  m a je tk o m  sa ú č tu je  p ri o b s ta ra n í do  n á k la d o v  na ú če t 518 - 
O s ta tn é  s lužby a na podsúvahu  na úče t 7 5 0 ,a fin a n c u je  sa z bežných výdavkov.
D ro b n ý  h m o tn ý  m a je to k  od 50 ,00  Eur do  1 700 ,00  €, k to rý  podľa  v n ú to rn é h o  p re d p isu  ú č to vn e j 
je d n o tk y  n ie  je  d lh o d o b ý m  h m o tn ý m  m a je tko m  sa ú č tu je  do n á k la do v  na úče t 501 -  S po treba  
m a te r iá lu  a na podsúvahu  úče t 7 5 0 ,a fin a n c u je  sa z bežných výdavkov.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty m ajetku
P rechodné  zníženie  h o d n o ty  m a je tku  sa v y ja d ru je  o p ra vn o u  p o lo ž k o u .
Ú č to vn á  je d n o tk a  tv o r ila  o p ra vn é  po ložky  k

o d p iso va n é m u  d lh o d o b é m u  m a je tku K  áno X  nie
n e od p iso va n é m u  d lh o d o b é m u  m a je tku ]  áno X  " 'e
n e d o ko n če n ý m  investíc iám áno K Í  nie
d lh o d o b é m u  fin a n č n é m u  m a je tku ]  áno X  nie
zásobám ]  áno K  nie
po h ľa d á vka m 1X1 áno □  nie

Ú čtovná  je d n o tk a  tv o r ila  o p ra vn é  po ložky  k po h ľa d á vka m  v rám ci h la vn e j č in n o s ti, p ri k to rých  je  
r iz iko , že ich d lžn ík  ú p ln e  a lebo  č ias točne  nezap la tí, ak od s p la tn o s ti poh ľa d á vky  u p lyn u la  doba  d lhšia  
ako:

12 m es iacov na jv iac  do výšky 25 % m e n o v ite j h o d n o ty  poh ľa d á vky  bez p rís lušenstva
24 m es iacov na jv iac  do výšky 50 % m e n o v ite j h o d n o ty  poh ľa d á vky  bez p rís lušenstva
36 m es iacov na jv iac do  výšky 100 % m e n o v ite j h o d n o ty  poh ľa d á vky  bez p rís lušenstva

6. Zásady pre vykazovanie transferov
O n á ro ku  na d o tá c ie  zo š tá tn e h o  ro zp o č tu  sa ú č tu je , ak je  ta k m e r is té , že sa sp ln ia  vše tky  p o d m ie n ky  
súvis iace s d o tá c io u  a súčasne, že sa d o tá c ia  poskytne .

Bežný transfer
p r ija tý  od cudzích su b je k to v  - sa zú č tu je  do výn o so v  vo  vecne j a časove j sú v is los ti s n á k la d m i

- p o s k y tn u tý  cudzím  su b je k to m  - sa zú č tu je  do  n á k la do v  po sp ln e n í p o d m ie n o k
- p o s k y tn u tý  v la s tn ým  su b je k to m  - sa zú č tu je  do n á k la do v  p ri p o s k y tn u tí tra n s fe ru

K apitálový transfer
p r ija tý  od cudzích su b je k to v  - sa zú č tu je  do výn o so v  vo  vecne j a časovej sú v is los ti s n á k la dm i 
(nap r. s o d p ism i, s o p ra vn o u  po lo žko u , so zo s ta tko vo u  h o d n o to u  vy ra d e n é h o  d lh o d o b é h o  
m a je tku ).
p o s k y tn u tý  cudzím  su b je k to m  - sa zú č tu je  do  n á k la do v  po sp ln e n í p o d m ie n o k .
p o s k y tn u tý  v la s tn ým  s u b je k to m  - sa zú č tu je  do n á k la do v  vo  vecne j a časove j sú v is los ti s
n á k la d m i ú č to va n ým i v o rgan izác iách  v z riaď o va te ľske j p ô so b n o s ti obce.

M a je to k  a záväzky vy ja d re n é  v cudze j m ene  (o krem  p rija tý c h  a p o sky tn u týc h  p re d d a vko v ) sa ku dňu , 
ku k to ré m u  sa zo s ta vu je  ú č to vn á  závierka, p re p o č íta va jú  na m e n u  e u ro  re fe re n čn ým  vým e n n ým

4



OBEC HORNÝHRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

ku rzo m  u rče n ým  a vyh lá se n ým  E urópskou c e n trá ln o u  bankou  a lebo  N á ro d n o u  bankou  S lovenska 
v deň , ku k to ré m u  sa zo s ta vu je  ú č to vn á  záv ie rka , a ú č tu jú  sa s vp lyvo m  na výs led o k  h o sp o d á re n ia .

ČI. III
In fo rm ácie  o údajoch na strane ak tív  súvahy

A N eobežný m a je to k
1. D lhodobý neh m o tn ý  m a je to k  a d lhodobý hm o tný  m aje tok
a) prehľad o pohybe d lhodobého  m aje tku  - ta b u ľka  č . l
V ta b u ľk e  č. 1 je  vykázaný p ríra s to k  na úč te  021 vo  výške 333 791,33  € a p resun  vo  výške 9 302 ,52  €

O bec vyb u d o va la  chodn íky , pa rk  p ri d o m e  sm ú tku , o p lo te n ie  a spevnenú  p lo ch u  p red  a re á lo m  
Zš s M š H o rn ý  H ričov. P ríras tok  na úč te  029  vo  výške 2 034 ,00  € - zakúpen ie  ve ľko ka p a c itn é h o  
k o n ta jn e ra  a p ríra s to k  na úč te  023 vo  výške 28 042 ,50  € - za kú p en ie  a u to m o b ilu  T o yo ta  Proace 
na zák lade  Leasingove j zm lu vy  číslo 0 0 1 1 9 /0 0 6 8  zo dňa  0 6 .1 1 .2 0 1 9 .Doba le a s ingu-36  
m esiacov.

b) spôsob a výška poistenia d lh o d o b é h o  n e h m o tn é h o  m a je tku  a d lh o d o b é h o  h m o tn é h o  m a je tku
Sp ô so b  p o isten ia V ýška  po isten ia

B u do vy v sp rá ve  o b ce  a o sta tn ý  m ajeto k 509,15  €
D o p ravn é  p ro strie d ky  - h a varijn é  po isten ie , PZP L 8 7 6 ,84  €

c) opis a hod nota  d lhodobého  m a je tku  vo v lastn íctve účtovnej je d n o tky  a lebo v správe účtovnej
jed n o tky :

M ajeto k, Sum a
ku kto rém u m á účto vná je d n o tk a  v lastn ícke  právo

P ozem ky 91 643 ,64  €
Bu do vy, sta vb y 3 045 290 ,58  €
Stro je , p rístro je , za riad en ia , inve ntár 223 4 1 1 ,8 0  €
D o p ravn é  p ro strie d ky 94 788 ,81  €
O statn ý  d lh o d o b ý  hm o tný m ajeto k 4 7 7 2 ,52  €
D ro bný DNM 597,16  €
O sta tn ý  D NM 5 4 4 3 ,80  €

2. D lhodobý finančný m a je tok
a) prehľad o pohybe d lhodobého  finančného m ajetku  - ta b u ľka  č . l  
T ex tová  časť k ta b u ľk e  č . l :

- O bec H o rn ý  H ričo v  v la s tn í akcie  S everos lovenských  vo d á rn í a kanalizácií, a.s., Ž ilina  v ce lko vo m  
p o č te  4 1 30  ks á 33 ,19  €

- O bec H o rn ý  H ričo v  v la s tn í akcie  - Letisko Ž ilina , a.s. v sum e 1 66 0 ,0 0  €  - v p o č te  5 ks á 332 €
3 . D lhové cenné pap iere  a rea lizo vateľné  cenné papiere , d lhodobé pôžičky a ostatn ý  d lhodobý

finančný m a je to k
a) d lh o vé  cenné  p a p ie re  d ržané  do  sp la tn o s ti a re a lizo va te ľn é  cenné  p a p ie re  (r ia d k y  027  až 028

súvahy):
N ázo v e m itenta Druh

cen ného
papiera

M ena
cenného
papiera

V ýn o s v  % Dátum
sp latn osti

Ú čtovná h o dn ota  
vykázan á  v sú vahe 
účtovnej je d n o tk y  

k 3 1 .12 .2 019

Ú čtovná ho dn ota 
vykázan á  v  sú vahe  
ú čto vnej je d n o tk y  

k 3 1 .12 .2 018
Se ve ro slo ve n sk é  vo d árn e  
a kan a lizácie , a.s., Ž ilina

01 akcia 
km eňová

EUR 137 0 7 4 ,7 0  € 137 0 7 4 ,7 0  €

Letisko  Ž ilin a , a.s. 01 akcia 
km eňová

EUR 1 660 ,00  € 1 660 ,00  €

5



OBEC HORNÝ HRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

B O bežný m a je tok  
1. Pohľadávky
a) opis význam ných pohľadávok podľa  je d n o tliv ý c h  po lo ž ie k  súvahy:

Po h ľad áv ky R iad ok
sú va h y

H odnota
p o h ľad ávo k

brutto

H odnota
po hľad ávo k

netto

O pis

P o h ľad á vky  z n edaňo vých  
ro zp o čto vých  p ríjm o v o b cí 
a V Ú C 3 1 8

068 41 257,03 € 9 392 ,06  € P o p latky  k o m u n á ln y  odpad, 
o d b e ra te ľsk é  faktúry ,

P o h ľad á vky  z daňo vých  
príjm o v o b c í a V Ú C  319

069 40 846 ,07  € 32 376,55  € Daň z nehn u teľn o sti ,daň za 
psa

b) vývoj opravnej položky k po h ľa d á vka m  - ta b u ľka  č .3 
T ex tová  časť k ta b u ľk e  č .3:

O bec H o rn ý  H ričov  v  roku  2019 tv o r ila  OP k poh ľadávkam  po le h o te  sp la tn o s ti d lhše j ako je d e n  
ro k  v  ce lko ve j výške 7 941 ,19  €

Po h ľad áv ky Sum a OP D ôvod tvo rb y, zn íže n ia  a zru še n ia  OP
318 Pohľ. z nedaňo v. príjm o v obcí 31 864,97  € Tvorba OP
319 Pohľ. z d a ň o vých  p ríjm o v o bcí 8 469 ,52  € Tvorba OP

c) p o h ľa d á vky  podľa  doby splatnosti (r ia d k y  048 a 060  súvahy) - ta b u ľka  č.4 
T ex tová  časť k ta b u ľk e  č.4
O bec H o rn ý  H ričo v  e v id u je  poh ľa d á vky  v ce lkove j výške 82 209,52  €. Z to h o : 

p o h ľa d á vky  v  le h o te  s p la tn o s ti: 1 692, 07 €
p o h ľa d á vky  po le h o te  s p la tn o s t i: 80 517, 45 €

Významné pohľadávky k 31.12.2019 :
Pohľadávky Zostatok 

k 31.12.2019
Zostatok 

k 31.12.2018
Z to h o  poh ľadávky po lehote  

splatnosti
sum a, popis k 3 1 .1 2 .2 0 1 9

D lhodo bé poh ľadávky z toho: 0 ,0 0  € 0 ,0 0  €

K rátkod obé poh ľadávky z toho: 82  209 ,52 108 789 ,12 80  517 ,45
- pohľadávky - na dani 

z nehnuteľnosti
40 733,69 € 25 430,94 € 40 733,69 C Nedoplatky DZN

- pohľadávky - na dani za psa 112,38 C 98,00 € 112,38C Nedoplatky daň za p; a
- pohľadávky - KO a DSO 3 200,24 € 2 634,68 € 3 200,24C Nedoplatky KO a DS 0
- pohľadávky - OF odberate lia 38 056,79 € 37 418,23 € 36 471,14€ Nájomné, energie, O F
- pohľadávky - poplatok za rozvoj 0,00 € 37 012,50 €
- pohľadávky - preplatky energií 106,42 € 5 761,87 €
- pohľadávky - nájomné 0,00 C 189,73 €
- pohľadávky - 357-nevyčerpané 0,00 C 243,17 €

d) p o h ľa d á vky  podľa  zostatkovej doby splatnosti (r ia dky  048  a 060  súvahy) - ta b u ľka  č .4 
T ex tová  časť k ta b u ľke  č.4
O bec H o rn ý  H ričov  e v id u je  poh ľa d á vky  so zo s ta tko vo u  d o b o u  s p la tn o s ti k 31 .12 .2 01 9 : 

do  je d n é h o  roka  v rá ta n e  vo výške 82 209,52  €
- z to h o  poh ľa d á vky  po le h o te  s p la tn o s ti vo  výške 80 517,45  €

6



OBEC HORNÝ H R IČO V
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

Po h ľad áv ky Zo sta to k  
k 3 1 .1 2 .2 0 1 9

Zo sta to k  
k 3 1 .12 .2 018

P o h ľa d á v k y  z toh o: 82 2 09 ,52  € 108 7 8 9 ,1 2  €
a) so zo sta tko vo u  do bou sp latn o sti do 1 roka

1 692,07 43 575,27

-p o h ľa d á v k y  - o d b e ra te lia , e n erg ie  -  p re p la tky  k 31.12 .2 019  
- p o h ľa d ávky  -  p o p la to k za rozvoj

1 692 ,07  € 
0 ,00  €

6 562, 77 € 
37 012 ,50  €

- so zo sta tko vo u  d o bo u  sp latn osti od 1 roka do 5 rokov 0 ,00  € 0 ,00  €
- so zo sta tko vo u  do bou sp latn o sti nad 5 rokov 0,00  € 0,00  €

b) po leho te  sp latn osti 80 517 ,45  € 65 213,85 €

2. Finančný m a je to k
a) op is  význ a m n ých  z lož iek  krá tkodobého  finančného m ajetku

K rá tk o d o b ý  fin a n čn ý  m ajeto k Zo sta to k  k 3 1 .12 .2 019 Zo sta to k  k 3 1 .12 .2 018
P ok lad n ica 1 564, 46 € 822 ,83  €
C en in y 1 812 ,80  € 1 756,00  €
Banko vé  účty 266 732 ,09  € 462 7 6 4,90  €

V ýznam né  p o lo žky  časového  roz líšen ia  nákladov budúcich období a príjm ov budúcich období
O pis je d n o tliv ý ch  vý zn a m n ý ch  po lo žie k  časo v éh o  

ro zlíšen ia
Zo sta to k  k 31 .1 2 .2 0 1 9 Zo sta to k  k 31 .1 2 .2 0 1 8

N ákla d y b u dúcich  o b d o b í sp o lu : 4 7 37,28  € 2 5 57,08  €
- p o iste n ie  m o to ro vých  vo z id ie l, m ajetku , predp latn é, 
č len ské

4 737 ,28  € 2 557 ,08  €

P ríjm y bu d ú cich  o b d o b í spolu  z toho: 0 ,00 € 0 ,0 0  €

ČI. IV
In fo rm ácie  o údajoch na strane pasív súvahy

A V lastné  im an ie  - ta b u ľka  č .5
N ázo v p o lo žky O pis je d n o tliv ý ch  p o lo žie k  a o p is zm ien  je d n o tliv ých  p o lo žie k  v la stn é h o  

im ania , najm ä zm e n y  o ce ň o va cích  ro zd ie lov , 
o p ra v y  vý zn a m n ý ch  chýb m in u lý ch  ro ko v

N evysp o riad an ý  výsle d o k  h o sp od áre n ia  
z m inu lých  rokov

V ýsle d o k  h o sp o d áre n ia

Zo sta to k  r. 2018 1 4 4 0  8 3 1 ,92  € 215 7 3 4,85  €
P rírastky 110,00  € 40 177,03 €
Ú bytky 0,00  € 0 ,00  €
Presun 215 734 ,85  € - 215 734,85  €
Zo sta to k  r. 2019 1 656 6 7 6 ,77  € 40 177,03 €

B Záväzky
1. Rezervy -ta b u ľka  č .6-7
P re d p o k la d a n ý  ro k  p o u ž itia  reze rv  a op is  význam ných  p o lo ž ie k  reze rv

N ázov p o lo žky/Su m a P re d p o k la d a n ý  ro k  použitia
N áklady na zo sta ve n ie , o ve re n ie , zve re jn e n ie  ÚZ a KÚ Z a výro čn ej sp rá vy  týka jú ce j 
sa vyka zo va n é h o  ú čto vn é h o  o b d o b ia  vo  výšk e  1 224 ,00  € a zo sta ve n ie  účtovnej 
zá v ie rk y  za rok 2018 vo  výške  3 0 0 ,00  €, ko n so lid ácia  4 0 0 ,00  €

2020

7



OBEC HORNÝ HRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019 

2. Záväzky podľa doby splatnosti
a) záväzky podľa  doby splatnosti (r ia d ky  140 a 151 súvahy) k 31 .1 2 .2 01 9  - ta b u lk a  č .8 
T extová  časť k ta b u ľk e  č.8: Záväzky v  le h o te  s p la tn o s ti: 285 202,61  €
Záväzky po le h o te  sp la tn o s ti: ú č to vn á  je d n o tk a  n e e v id u je  ž iadne záväzky po le h o te  sp la tn o s ti.

Záväzky Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2018
Dlhodobé záväzky z toho: 12 598,17 C 10 280,98 €

- zá vä zky  zo so c iá ln e  ho fondu 350,91  € 23,30  €
- zá vä zky  z nájm u - leasing 12 247,26  € 0,00 €
- iné zá vä zky  - zádržn é 0,00 € 10 257,68  €

Krátkodobé záväzky z toho: 272 604,44 € 330 011,98 €
- zá vä zky  voči d o dávateľo m 39 227 ,01  € 29 807 ,0 2  €
- zá vä zky  voči za m e stn an co m 7 916 ,39  € 6 795 ,89  €
- zá vä zky  voči po isťo vniam 5 437 ,2 7  € 4 744 ,10  €
- zá vä zky  voči da ň o vé m u  úradu 1 556 ,78  € 1 323,55  €
- z á v ä z k y - v ý r u b  drevín  372 172 066 ,6 0  € 286 091 ,4 2  €
- iné zá vä zky 38 9 1 2 ,50  € 1 250,00  €
- zá vä zky  -  daň z príjm u 1 1 9 7 ,0 0  € 0,00  €
- zá vä zky  z nájm u -  lesing do l . r 6 290,89  € 0,00  €

b) záväzky p o d lá  zostatkovej doby splatnosti (r ia dky  140 a 151 súvahy) k 3 1 .1 2 .2 01 9 - ta b u ľka  č.8 
T ex tová  časť k ta b u ľk e  č.8: - Záväzky so zo s ta tko vo u  d o b o u  s p la tn o s ti do je d n é h o  roka  v rá ta n e  
v  ce lko ve j výške 272 604 ,44  € - vše tky  k rá tk o d o b é  záväzky.

Záväzky so zo s ta tko vo u  d o b o u  s p la tn o s ti od je d n é h o  do p ia tich  ro k o v  v rá ta n e  v ce lko ve j 
výške 12 598 ,17  € - záväzky zo so c iá ln e h o  fo n d u , Leasing - T oyo ta

Záväzky Zo sta to k  k 31 .12 .2 019 Z o sta to k  k 31 .12 .2 018
Z á v ä zk y  z toh o: 285 202,61  € 340 292,96  €

a) so zo sta tko vo u  dobou sp latn osti do  1 roka 272 6 0 4 ,44  € 330 0 1 1 ,98  €
b) so zo statko vo u  dobou sp latn osti od 1 roka do 5 

rokov
12 598,17  € 10 280,98  €

c) popis význam ných položiek záväzkov
Záv äzo k H o dnota  záväzku  

k 31 .12 .2 019
H o dnota  záväzku  

k 31 .12 .2 018
O pis

D od ávate lia 39 227,01  € 29 807 ,02  € Fakturácia  za to va ry  a s lu žb y  
po skytn u té  v IV. Q. 2019 a 12/2019 
s te rm ín o m  sp latn o sti v  r.2020

Zú čto va n ie  so su b jektam i m im o 
V S 372 -  F inančná náhrada za 
výru b  drevín 172 0 6 6 ,60  € 286 091 ,42  €

F inančná n á hrada za výru b  drevíiT

O statn é  záväzky 38 912 ,50  € 0,00 € V rá te n ie - po p la to k za rozvoj -  V á h o sta v  
SK Prefa -  Sp la tn é  v 0 2 /2020

Z am e stn a n ci 7 916 ,39  € 6 795,89  € Sp la tn é  v 0 1 /2020
Zú čto va n ie  s orgán m i 
so ciá ln eh o  a zd ravo tn éh o  
po isten ia

5 437 ,27  € 4 744 ,10  € Sp la tn é  v 0 1 /2020

3. Bankové úvery a ostatné  p rija té  návratné  finančné výpom oci
a) d lh o d o b é  bankové  ú ve ry  a k rá tk o d o b é  bankové  ú ve ry  - ta b u ľka  č .9 
T extová  časť k ta b u ľk e  č.9:

O bec H o rn ý  H ričov  v roku  2019 n e p rija la  ž iadny nový b a n ko vý  ú ve r 

b) popis zabezpečenia d lh o d o b é h o  ba nko vé h o  úve ru  a lebo  k rá tk o d o b é h o  b a n ko vé h o  úve ru

8



OBEC HORNÝ HRIČO V
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

D ruh b a n k o v é h o  úveru  
po d ľa  sp la tn o sti /k rá tk o d o b ý, d lh o d o b ý/

Po pis zab e zp e če n ia  d lh o d o b é h o  b a n k o v é h o  úver  
alebo  k rá tko d o b é h o  b a n k o v éh o  úveru

u

D lh o d o b ý b a n ko vý úver -  Prim á Banka S lo ven sko , a.s. Zm e nka

4. Časové rozlíšenie
a) po p is  význ a m n ých  p o lo ž ie k  časového  roz líšen ia  výdavkov budúcich období a výnosov budúcich

období
Po pis vý zn a m n e j p o lo žk y  ča so v é h o  ro zlíšen ia Zo sta to k  k 31 .12 .2 019 Zo sta to k  

k 31 .1 2 .2 0 1 8
V ý n o sy  b u dúcich  o b d o b í spolu  z toho:
- M aje to k o b sta ra n ý  z cud zích  zd ro jo v 633 240,81  € 565 5 6 5 ,04  €

b) in fo rm á c ia  o prijatých kapitálových transferoch zaúč tovaných  na úč te  384
K a p itá lo vý  tra n sfe r Stav k 3 1 .1 2 .2 0 1 9 Stav k 31.12 .2018

0,00  € 0,00 €

ČI. V
In fo rm ácie  o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška význam ných položiek výnosov -  spolu tried a  6 *
Po pis /č ís lo  účtu a názov/ Sum a k 31 .1 2 .2 0 1 9 Sum a k 31 .1 2 .2 0 1 8

SP O LU  Trie d a  6* 705 385,75  € 755 4 8 6 ,3 9  €
a) tržb y  za v la stn é  v ý k o n y  a to v a r

602 - T ržb y  z preda ja služieb 9 388,66  € 3 863,07  €

b) d a ň o vé  a co ln é  v ý n o sy  a v ý n o sy  z p o p latk o v
632 - D aň o vé  v ýn o sy  sa m o sp rá vy  

po d ie lo vé  dane 
DZN a pes

277 861 ,7 7  € 
331 124,09  €

247
336

4 7 6,11  € 
9 2 9 ,86  €

633 - V ý n o sy  z po p la tko v, TKO  
P o p lato k  za rozvoj

19 265,33  € 
0 ,00  €

18
64

329,56  € 
848 ,35  €

c) v ý n o sy  z tra n sfe ro v  a ro zp o čto v ých  príjm o v v o b ciach , V Ú C  
a v RO a PO zria d e n ých  o b co u  a le b o  V Ú C

693 - V ý n o sy  sa m o sp rá v y  z be žných  tra n sfe ro v  zo ŠR 2 962 ,06  € 4 0 4 1,00  €

694 - V ý n o sy  sa m o sp rá v y  z ka p itá lo vých  tra n sfe ro v  zo ŠR 
zú čto va n ie  ka p itá lo vé h o  tra n sfe ru  zo ŠR

16 262 ,70  € 16 2 6 2,64  €

697 - V ý n o sy  sa m o sp rá v y  z be žných  tra n sfe ro v  od o statn ých  
su b je k to v  m im o vere jn e j sp rávy

2 0 9 0 ,00  € 17 335,58  €

698 - V ý n o sy  sa m o sp rá vy  z ka p itá lo vých  tra n sfe ro v  od o statn ých  
su b je k to v  vere jn e j sp rá vy

27 996 ,35  € 18 6 7 7,04  €

699 - V ý n o sy  sa m o sp rá v y  z o dvod u  ro zp o čto vých  príjm o v 
zin k a so va n é  príjm y RO

5 078 ,29  € 4 585,50  €

d) o sta tn é  v ý n o sy
648 - O statn é  v ýn o sy 10 4 4 0 ,99  € 20 678,53  €
e) zú čto v a n ie  re ze rv , o p ra vn ých  po lo žie k, časo v éh o  rozlíšen ia
653 - Zú čto v a n ie  o sta tn ých  re ze rv  z p revád zko vej č innosti 1 9 2 4 ,00  € 1 520,00  €

Celková výška výn o so v  k 3 1 .1 2 .2 01 9  bo la  vykázaná vo  výške 705 385 ,75  €, čo p re d s ta v u je  pokles
výn o so v  o p ro t i ro ku  2018 , ke ď  bo la  ce lková  výška výn o so v  vykázaná vo  výške 755 486 ,39  €, čo je

9



spôsobené  p re d o v še tký m  n u lo vým  p o p la tko m  za rozvo j v roku  2019, ke ď  v  roku  2018 bo l výnos 
z to h to  p o p la tku  vo výške 64 848,35 €
Najväčší p o d ie l na výnosoch  tv o r il i  výnosy: 

p o d ie lo vé  dane  vo  výške 277 861 ,77  € 
daň z n e h n u te ľn o s ti a p o p la to k  za psa vo  výške 331 124,09 €

OBEC HORNÝHRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

2. N áklady - popis a výška význam ných položiek nákladov
Popis /číslo  účtu a názov/ Sum a k 31 .1 2 .2 0 1 9 Su m a k 31.12 2018

SPO LU  Trie d a  5* 665 208,72  € 539 7 51,54  €
a) sp o tre b o v a n é  nákupy
501 - Sp o tre b a  m ateriá lu 37 653 ,29  € 55 096 ,48  €
502 - Spo treba energ ie:

e lektrická  e nerg ia , vod a, plyn 25 351,25  € 23 278,57  €
b) s lu žb y
511 - O p ra vy  a u d ržiavan ie 30 677 ,12  € 19 335,55  €
513 - N áklady na re pre ze ntáciu 4 036 ,68  € 3 650 ,18  €
518 - O statn é  slu žb y

te le ko m u n ikačn é  služby, U RBIS, ško len ia , po p latky  za 
o d vád zan ie  vo d y, vše o b e cn é  a šp eciá ln e  služby,...) 82 523 ,57  € 55 325 ,41  €

c) o so b n é  náklad y
521 - M zdové  náklad y 109 785 ,88  € 95 085 ,25  €
524 - Zá ko n n é  so c iá ln e  n áklad y 37 460 ,18  € 32 163,69 €
525 -  O statn é  so c iá ln e  po isten ie 2 601 ,01  € 2 529 ,66  €
527 - Zá ko n n é  so c iá ln e  n áklad y 4 552 ,05  € 3 233,54  €
d) od pisy , re ze rvy  a o p ra vn é  po lo žky
5 5 1 -O d p is y  DNM  a DHM 125 8 2 1 ,16  € 105 0 2 8 ,18  €
553 - T vo rb a  o sta tn ých  rezerv

n áklad y na zo sta ve n ie , o veren ie , zve re jne n ie  ÚZ a KÚZ 
a výro čnej sp rá vy  týka jú ce j sa vykazo van é h o  ú čto vnéh o  obdo bia

1 9 2 4 ,00  € 2 324 ,00  €

558 - Tvorba o statn ých  o pra vn ých  po lo žiek
k d aňo vým  a nedaňo vým  po hľadávkam

7 941 ,19  € 6 823 ,79  €

e) fin a n čn é  náklad y
568 - O statn é  fin a n čn é  náklad y

banko vé  po p latky , záväzko vá provízia , po istné 4 185,97  € 3 8 9 5 ,57  €
f) n ák lad y  na tra n sfe ry  a n ák lad y  z o d vo d o v príjm o v
584 - N ákla d y na tra n sfe ry  z rozpočtu  obce, V Ú C  do RO, PO zriadených  
obcou  a le bo  V Ú C 123 156,56  € 105 853,15
585 -  N áklady na tra n sfe ry  z ro zpo čtu  obce 4 885 ,20  € 5 352 ,8 4  €
586 - N áklady na tra n sfe ry  z ro zpo čtu  obce, V Ú C  su b jekto v  m im o 
vere jn e j sp rávy 14 230 ,00  € 14 993,85  €
g) o statn é  náklad y
548 - O statn é  n áklad y na prevád zko vú  č inn osť

člen ské  p r ís p e v k y ,, p rísp e vo k na stravu dô ch o d co m , uvítan ie  
d e tí do života, poslanci, vo lby, DPH Leasing 
p o p la to k za rozvoj - vráte n ie

9 070 ,79  € 
37 0 1 2 ,50  €

3 895 ,88  € 
0 ,00 €

h )d a n e  z príjm o v
591 - Sp la tn á  daň z príjm o v 1 234,23  € 0,00 €

Celková výška n á k la do v  k 31 .1 2 .2 01 9  bo la  vykázaná vo  výške 665 208,72  €, čo p re d s ta v u je  nárast 
n á k la d o v  o p ro t i ro ku  2018, ke ď  bo la  ce lková  výška n á k la do v  vykázaná vo výške 539 751 ,54  € .
Najväčší p o d ie l na nák ladoch  tv o r il i  nák lady : 

m zdové  n á k la dy  vo  výške 109 785 ,88  € 
soc iá lne  n á k la dy  vo  výške 37 460 ,18  €

10



OBEC HORNÝHRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

o d p isy  d lh o d o b é h o  h m o tn é h o  a n e h m o tn é h o  m a je tku  vo výške 125 821 ,16  €
náklady na transfery RO vo výške 123 156,56 €

ČI. VI
In fo rm ácie  o údajoch na podsúvahovych účtoch

1. Ďalšie in fo rm ácie
V ýzn a m n é  po lo žky H o dnota Ú čet

O statn ý  d ro b n ý  h m o tn ý a neh m o tn ý m ajeto k 148 355 ,39  € 751, 791

ČI. VII
In fo rm ácie  o rozpočte a hod noten ie  p lnenia rozpočtu

In fo rm ácie  o rozpočte a ho d n o ten ie  p lnenia rozpočtu - ta b u ľka  č .12-14  
T ex tová  časť k ta b u ľk e  č .12-14:
Rozpočet obce Horný Hričov bol schválený Obecným zastupiteľstvom  dňa 10.12.2018 uznesením č. 127 /  2018. 

Rozpočet bol zmenený osemnásťkrát:

- 1. zmena
- 2. zmena
- 3. zmena
- 4. zmena
- 5. zmena
- 6. zmena
- 7. zmena
- 8. zmena
- 9. zmena
- 10. zmena
- 11. zmena
- 12. zmena
- 13. zmena
- 14. zmena
- 15. zmena
- 16. zmena
- 17. zmena

18. zmena

OZ schválená dňa 28.01.2019 uznesením č. 1 4 /2 0 1 9
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 01.04.2019 uznesením č. 29 /  2019
OZ schválená dňa 01.04.2019 uznesením č. 3 0 /2 0 1 9
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 29.04.2019 uznesením č. 45 /  2019
OZ schválená dňa 29.04.2019 uznesením č. 4 6 /2 0 1 9
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 03.06.2019 uznesením č. 5 6 /2 0 1 9
OZ schválená dňa 03.06.2019 uznesením č. 57 /  2019
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 17.07.2019 uznesením č. 6 2 /2 0 1 9
OZ schválená dňa 17.07.2019 uznesením č. 6 3 /2 0 1 9
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 09.09.2019 uznesením č. 6 9 /2 0 1 9
OZ schválená dňa 09.09.2019 uznesením č. 7 0 ,7 1 /2 0 1 9
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 31.10.2019 uznesením č. 8 3 /2 0 1 9
OZ schválená dňa 31.10.2019 uznesením č. 8 4 /2 0 1 9
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 18.11.2019 uznesením č. 9 7 /2 0 1 9
OZ schválená dňa 18.11.2019 uznesením č. 9 8 /2 0 1 9
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 09.12.2019 uznesením č. 1 1 1 /2 0 1 9

OZ schválená dňa 09.12.2019 uznesením č. 1 1 2 /2 0 1 9
Starostom OZ berie na vedom ie dňa 27.01.2020 uznesením č. 1 2 /2 0 2 0

Výška dlhu podľa  § 17 ods. 7 zákona č.5 8 3 /2 0 0 4  Z.z. o ro zp o č to vých  p ra v id lá ch  úze m n e j sam osp rávy 
a o zm ene  a d o p ln e n í n ie k to rý c h  zákonov  v z.n .p. za bežné ú č to vn é  o b d o b ie  a b e zp ro s tre d n e  
p re d ch ád za jú ce  ú č to vn é  o b d o b ie  - ta b u ľka  č .15.

Celková sum a d lh u  obce, z to h o  sum a záväzkov vyp lýva jú c ich  zo sp lácan ia  is tín  n á v ra tn ých  zd ro jo v  
fin a n c o va n ia  je  vo  výške 8 743 ,33  €.

11



OBEC HORNÝ HRIČOV
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019

ČI. V III
In fo rm ácie  o skutočnostiach, k toré  nastali po dni, ku k torém u sa zostavuje účtovná závierka

do dňa zostavenia účtovnej závierky

In fo rm á c ie  o sku to čn o s tia ch , k to ré  nasta li po dn i, ku k to ré m u  sa zo s ta vu je  ú č to vn á  záv ie rka  do  dňa 
zos taven ia  ú č to vn e j záv ie rky  
a) iné  m im o ria d n e  sku to čn o s ti

Opis sku to čn o s tí:

K oncom  roka  2019 sa p rv ý k rá t o b ja v ili sp rávy z Číny o ko ro n a v íru se . V p rvých  m esiacoch  ro ku  2020 sa 
v írus rozš íril do  ce lé h o  sveta a je h o  ne ga tívn y  vp lyv  n a d o b u d o l ve ľké  ro zm e ry . V čase zve re jn e n ia  
te jto  ú č to vn e j záv ie rky  obec H o rn ý  H ričov  nezaznam ena la  význ a m n ý  pokles p r í jm o v  z p o d ie lo v  na 
dan iach  v správe š tá tu  . N ako ľko  sa však s ituác ia  s tá le  m ení, n e m o žn o  p re d v íd a ť b u dú ce  úč inky  a 
dopady.
V e de n ie  obce H o rn ý  H ričov  bude  p o k ra čo va ť v m o n ito ro v a n í p o te n c iá ln e h o  d o pa d u  a p o d n ikn e  
vše tky  m ožné  k ro ky  na zm ie rn e n ie  a kýchko ľvek nega tívnych  ú č in ko v  na o b ec  H o rn ý  H ričov  , na je j 
o b č a n o v a  na je j zam estnancov .

12


